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Abstrakt

Práce pojednává o firemní kultuře a jejím uplatňování v rámci korporátního diskurzu.

Firemní hodnoty jako jádro firemní kultury, jsou v této práci chápány jako ústřední prvek

pro motivaci zaměstnance i sounáležitost s danou firemní kulturou. Pomocí diskurzu je

tohoto možné docílit. Tyto předpoklady vychází ze strukturálně funkcionalistické teorie, na

které je založen celý teoretický rámec. Tato práce se formou kritické diskurzivní analýzy

pokouší vysvětlit, jaké konkrétní diskurzivní praktiky používají manažeři firmy při

formování její reputace a zdali jsou jejich morální hodnoty v souladu s těmi firemními. Dále

jakým konkrétním způsobem se projevují v jejich jednání. Cílem je tedy odhalit roli

firemních hodnot v perspektivě manažerů firmy. Výzkum je proveden v nejmenované

nadnárodní organizaci se zastoupením v České republice formou polo-strukturovaných

rozhovorů s manažery této firmy, právě protože by dle předpokladů měli reprezentovat

firemní hodnoty. Výsledky výzkumu potvrzují přítomnost korporátního diskurzu, soulad

firemních i manažerských hodnotových orientací a uplatňování firmou proklamovaných

hodnot.

Klíčová slova:

Firemní kultura, hodnoty, strukturální funkcionalismus, diskurz, nadnárodní korporace,

manažer

Abstract

The thesis deals with corporate culture and its concrete application in corporate

discourse. In this work, corporate values, such as the core of corporate culture, are

understood as a central element for employee motivation and belonging to a given corporate

culture, and this can be achieved through discourse. These assumptions are based on

structural-functional theory, on which the whole theoretical framework is based. In the form

of a critical discursive analysis, this work attempts to explain what specific discursive

practices the company's managers develop in building its reputation and whether their moral

values are in line with those corporate ones. Furthermore, if they manifest them in their

actions in any specific way. The aim is therefore to reveal the role of corporate values in the

perspective of company managers. The research is proven in unnamed multinational

organizations with representation in the Czech Republic in the form of semi-structured

interviews with managers of this company, precisely because, according to the assumptions,

they are supposed to represent company values. The results of the research confirm the

presence of corporate discourse, the compliance of corporate and managerial value

orientations and the application of the company's proclaimed values.

Keywords:

Corporate culture, values, structural functionalism, discourse, Multinational Corporations,

Manager
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Úvod

Nadnárodní korporace patří mezi aktéry, kteří zasahují celou škálu činností spojených

s veřejným i soukromým životem. Mohou ovlivňovat morální individuální hodnoty i sociální

vztahy, např. mohou vést k monopolizaci nebo vybízet ke konzumerismu. (Koller, 2013, s.

77-78) Díky jejich atraktivní sebeprezentaci firemní kultury pak mohou ovlivňovat i svou

pozitivní reputaci a předkládat, jak se o dané firmě má smýšlet. Např. v roce 2010 při ropné

katastrofě koncernu BP, kdy bylo tisíce galonů ropy převrhnuto do moře, byla značně

pohoršena jejich reputace. V důsledku této katastrofy se další ropné společnosti snažily o

svou veřejnou obhajobu, dále zdůrazňovaly své úspěchy a snažily se o transparentní

prezentaci bezpečnostních opatření, aby zaručily, že se takovým haváriím v budoucnu

vyhnou. Zkrátka se snažily napravit svou reputaci a změnit negativní asociace spojené s

ropnými společnostmi v důsledku této havárie. Toto je jeden z příkladů, jak nadnárodní

společnosti využívají diskurzivních praktik pro budování vlastního PR i upevňování svého

silného postavení na trhu. (Breeze, 2012, s. 4-6)

Na toto téma navazuji svou diplomovou prací, jejímž cílem je zjistit roli firemních

hodnot, které jsou centrální součástí firemní kultury v nadnárodní korporaci. Korporátní

firmy lze chápat jako typy systémů s určitými pravidly, které podmiňují chování jejich členů

za účelem plnění rozličných funkcí. (Calhoun a kol., 2002, s. 347-384) Tohoto lze dosáhnout

právě díky atraktivní firemní kultuře, se kterou se zaměstnanci ztotožní a to za použití

korporátního diskurzu, který předkládá, jak se o firmě má či nemá smýšlet, mluvit a

v konečném důsledku formuje celkovou firemní image. (Koller, 2013, s. 77-91) Cílem této

práce je tedy zjistit, jak dané firemní hodnoty a samotnou firemní kulturu vnímají manažeři

vybraní pro výzkum a odhalit diskurzivní praktiky, které pro prezentaci firmy používají.

Manažeři jsou hlavními aktéry ve firmě, kteří by měli firemní kulturu reprezentovat a

předávat řadovým zaměstnancům i veřejnosti, a proto bude užitečné zjistit, jak to vnímají a

zdali oni sami se s touto firemní kulturou ztotožňují, což se v nejlepším případě může

osvědčit jako efektivní prostředek při naplňování organizačních cílů. (Schneider a kol., 1997,

s. 42-56) Následně pak můžeme lépe pochopit způsoby efektivního či neefektivního

fungování firemních hodnot i diskurzivních praktik.

Teoretická část této práce se zaměřuje na význam firemní kultury pro organizaci,

výchozí teorie i výzkumy, které tento význam potvrzují a blíže specifikuji hodnotové

orientace zaměstnanců i firem. Navazuji na teorii od Hofstedeho, který prezentuje hodnoty

jako ústřední prvek firemní kultury, kdy veškeré pracovní jednání je založeno právě na nich.

(Hofstede, 1990, s. 286-316) Tento teoretický rámec je založen na strukturálně

funkcionálním paradigmatu, který vysvětluje, že lidské jednání je sociálně podmíněné a že

jedinec je formován podle potřeb dané sociální struktury, kterou tvoří vztahově závislé

elementy. (Calhoun a kol., 2002, s. 347-384) Firemní kultura pak předkládá, jak konkrétně

tohoto bude dosaženo za předložení firemních hodnot a použití konkrétních diskurzivních

praktik, které analyzuji v empirické části.

V empirické části se tedy konkrétně zaměřuji na české zastoupení nejmenované

nadnárodní korporace v oblasti stavebnictví, kde byl proveden kvalitativní výzkum pomocí

polo-strukturovaných rozhovorů. Následně byla provedena kritická diskurzivní analýza ze

socio-kognitivního hlediska dle Teun Van Dijka. Vzhledem k tomu, že firemní kultura může

být vnímána svými členy odlišně, zaměřuji se na roli firemních hodnot z pohledu manažerů

organizace, kteří jsou podmíněni hodnotami firemní kultury, kterou na této pozici

reprezentují, ale zároveň i vlastní individuální morálkou. (Schneider a kol., 1997, s. 42-56)

Výzkum se tedy snaží zodpovědět, jestli se manažeři s předkládanými hodnotami ztotožňují

a jakým konkrétním způsobem se projevují v jejich každodenní pracovní činnosti. V diskuzi

výsledků pak rozvádím tvrzení jednotlivých manažerů v kontextu korporátního diskurzu a

strukturálně funkcionalistické teorie.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Nadnárodní organizace

V této práci se zaměřuji na spojení výrazů „firemní“ a „kultura“. Abychom správně

porozuměli těmto pojmům i textu celé práce, vysvětlím nejdříve v jakém kontextu jim

rozumět. Všechny následující definice, výzkumy i empirická část samotná pracují s pojmem

„firemní kultura“ v prostředí velkých západních nadnárodních organizací. Začala bych

nejprve vymezením toho, co je to „nadnárodní organizace.“

„Nadnárodní organizace“ nebo také „korporace“ je takový podnik, který disponuje

sídly v nejrůznějších zemích světa, kde produkuje výrobky či služby daného odvětví a tyto

výrobky následně distribuuje – taktéž po celém světě. Dceřiné společnosti (pobočky) fungují

autonomně, avšak jsou podřízeny centrální (mateřské) organizaci. Cílem celé korporace je

maximalizace zisku. Díky distribuci po celém světě, vysoké konkurence schopnosti a fixní

výrobě roste jejich ekonomická moc a tak jejich postavení může vést až k monopolizaci.

Celá korporace vychází z předem stanovených principů a hodnot, které jsou sdíleny napříč

všemi zastoupeními a dále dané pobočky mají taktéž svoje principy a hodnoty, které jsou

v souladu s mateřskou organizací. Propojuje je jejich firemní kultura. (College, 2016)

1.2 Firemní kultura

I když vedle sebe můžeme postavit dvě totožné firmy s totožným vybavením, fungující ve

stejném odvětví, s totožným počtem zaměstnanců i s jejich totožnou kvalifikací a mohou


[…]


proto nebylo možné vzorek nijak rozšířit, avšak pro účely tohoto výzkumu byl zmíněný

vzorek dostatečný. Celou práci jsem pravidelně konzultovala se svým vedoucím –
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nezávislým odborníkem, čímž jsem se snažila zajistit hodnověrnost. Během výzkumu jsem

se snažila zůstat neutrální a neprojektovat do výzkumu svoje subjektivní postoje. Zároveň

jsem se snažila získat dostatek informací přiměřených k výzkumnému problému (Lincoln,

Guba, 1995, s. 105-112)

15.2 Limity výzkumu hodnotových orientací

Poznávání morálních hodnot druhých je náročný proces. Hodnoty se projevují

v chování a nejsou na první pohled zjevné, navíc je třeba je sledovat v dlouhodobém

časovém horizontu. V konkrétních projevech mohou být totiž podmíněny situačními

proměnnými, které mohou zastávané hodnoty zastírat. Navíc záleží, zda si daný dotazovaný

svých hodnot a jejich hierarchie vůbec vědom, nebo zda je jen podmíněn firemním

prostředím – v našem případě korporátním diskurzem. (Bedrnová, Nový, 2012, s. 145)

Participanti sice o svých hodnotách mluvili přímočaře a bez zaváhání, nicméně mohli se

snažit odpovídat tak, jak si myslí, že je společensky žádoucí, nebo podle toho, co si myslí,

že chce výzkumník slyšet. Dále mohli mít strach z toho, že jejich odpovědi budou

prezentovány dalším stranám. Navíc dle Van Dijka při výzkumu velmi záleží na dané

sociální situaci. Participanti na mě mohli působit důvěryhodným a sebejistým dojmem,

avšak kdyby stejný výzkum prováděl třeba jejich nadřízený nebo nějaká firmou uznávaná

autorita (jejich francouzské zastoupení), možná by jejich emoce a celkové vystupování

vypadalo jinak. (Van Dijk 2, 1985, s. 7)

Dalším možným limitujícím aspektem je fakt, že vzhledem k tomu, že k různým

zaměstnancům je přistupováno různě – např. manažeři v marketingovém oddělní mají větší

prostor pro kreativitu a autonomní práci, než např. manažeři v technických odděleních, a

proto mohou i hodnoty firmy vnímat odlišně. (Hunt a kol., 1989, s. 85)
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila na roli firemních hodnot jako prvku, který může vést ke

spokojenosti i k sounáležitosti s danou firemní kulturou. Mým cílem bylo zjistit, jakým

způsobem manažeři vnímají firemní kulturu, kterou následně prezentují, a jaké diskurzivní

praktiky k tomu používají. Zkoumaná firma se dle svých materiálů i úspěchů prezentuje jako

velice úspěšná a inovativní organizace, která se snaží šířit osvětu o ekologicky šetrné

produkci, o čemž jsou přesvědčeni i její zaměstnanci.

Konkrétně jsem se zaměřila na otázku projevu korporátního diskurzu, skrze který se

tuto reputaci firma i její manažeři snaží upevnit. Participanti výzkumu používali

nejrůznějších metafor, hyperbol a dalších jazykových prostředků pro vyjádření skupinové

polarizace – tedy zdůrazňování vlastních firemních úspěchů oproti svým konkurentům. Ze

socio-kogntivního hlediska je tento projev Dle Van Dijka hlavním projevem daného

diskurzu. Zkoumala jsem tedy konkrétní jazykové projevy a způsob, jakým participanti

vnímají danou firemní kulturu, zejména její hodnoty a jak tyto dvě složky souvisí s celým

sociálním kontextem dané firmy. Zjistila jsem, že firemní kultura je zde velice přátelská,

zakládá si především na mezilidských vztazích a týmové spolupráci. Je to jedna z předních

firemních hodnot, které si zaměstnanci považují a která vede k jejich motivaci i

sounáležitosti s firmou. Celkově manažeři firmy hodnotí její kulturu velice pozitivním

způsobem. Vzhledem k dobrým vzájemných vztahům na pracovišti i práci s velkým

nasazením a vírou v jejich poslání pak daní manažeři mohou přispívat k adekvátní

reprezentaci firemní kultury, což to v tomto případě vede k efektivnímu ztotožnění s jejich

rolemi.

Z pohledu strukturálně funkcionalistické teorie došlo u těchto participantů k jejich

plné integraci symbiotických vztahů uvnitř firmy, k adaptaci na jejich roli s plným

nasazením při naplňování firemních cílů a to vše v souladu s firemní kulturou. Dle výsledků

výzkumu byly tedy naplněny všechny čtyři funkční předpoklady Parsonsova schématu

AGIL, což může předpokládat i úspěšnost této firmy na trhu. Hodnoty jsou však relační, a

proto nemusí být vnímány mezi všemi členy dané struktury stejně. I když se v tomto případě

výpovědi participantů přibližně shodovaly, je možné, že řadoví zaměstnanci by firemní

kulturu vnímali odlišně, nicméně to už je otázka pro jiný výzkum.

Výzkumy ohledně důležitosti a značném vlivu firemní kultury na chod organizace i

samotné výsledky výzkumu poukazují na to, jak důležitá je firemní kultura jako součást
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organizace. Bylo již uvedeno, že korporátní firmy usilují z hlediska ekonomické morálky o

maximální zisk a silné postavení na trhu, nicméně z hlediska globální krize se tyto cíle

rozšířily i o ekologické přístupy. Otázkou však zůstává, do jaké míry využívají firmy

globální krize jako dalšího prvku při budování své „ekologické identity“ a jak legitimizují a

posilují své postavení v rámci trhu, když zároveň ony samy byly donedávna značnými

producenty škodlivých plynů. (Interní materiály organizace XY) Toto téma však nechávám

otevřené, jelikož nebylo předmětem mého výzkumu.
