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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Karolína Bartošová

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Firemní kultura: diskurz, hodnota a manažerská perspektiva

Jméno posuzovatele/ky: Martin Švantner, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Připomínky a komentáře:

Formální struktura a úprava práce je na velmi dobré úrovni, s kolegyní jsme vedle

metodologických a výzkumných problémů často konsultovali i způsob jak vůbec akademicky

psát a je znát, že se - podle mého soudu – autorka značně posunula. Přesto je třeba říci, že

v textu zůstalo několik stylistických neobratností (je to znát zejména na větách přeložených

z cizích jazyků). Zdroje jsou podle mého názoru, uváděny v textu práce kompletně a

dostatečně, seznam referencí je úplný, avšak co do formy nesjednocený.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Z hlediska vedoucího autorka věnovala struktuře práce pečlivou editorskou práci. Moje jediná

drobná výhrada se týká toho, že v závěru první části chybí dílčí a detailnější shrnutí

probíraných teoretických perspektiv. Na druhé straně bych chtěl poukázat na autorčinu

nefalšovanou snahu provázat probírané teorie s vlastním výzkumem. Autorce se podařilo

vyhnout se tomu, co je v DP častým nešvarem, kdy probíraná teorie působí spíše jako

ornament, než organická součást argumentace – obě části tvoří co do možností organický

celek.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
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Připomínky a komentáře:

Teoretický rámec práce je založen na strukturálně funkcionálním paradigmatu, ze jehož

perspektivy autorka zkoumá procesy ustanovování a realizaci firemní kultury. Zcela

adekvátně vzhledem k jejímu výzkumnému záměru postupuje od Parsonse k Mertonovi a

následně rozšiřuje klasickou sociologickou perspektivu o socio-sémiotický přístup N.

Fairclougha, R. Wodak a T. Van Dijka. Autorce se podle mého soudu podařilo naplnit cíl

práce, totiž prozkoumat jak se v rámci vybraného vzorku aktéři ztotožňují s předkládanými

hodnotami a jakým konkrétním způsobem se projevují v jejich každodenní pracovní činnosti.

Z hlediska studovaného oboru snad mohla být precisnější pozornost věnována samotné

povaze a struktuře užitých pojmů ze sémiotiky a rétoriky (například „metafoře“ a

„symbolu“); zajímavým aspektem zkoumání by také mohlo být opuštění dualistické

perspektivy materiálního a nemateriálního (symbolického) ve prospěch symetrické

antropologie, či například Greimasovy strukturální sémantiky, která snad mohla tvořit

komplementární teoretický přístup k sociálně-funkcionalistickému paradigmatu.

Drobnou poznámku mám k tvrzení na s. 15, kde autorka uvádí, že „Dle Parsonse je pro

sociální jednání charakteristické schéma AGIL“ – jak sama výše správně diplomantka uvádí

jde o „imperativ [všech] funkcí“, tedy AGIL je v důsledku charakteristické pro jakékoliv

jednání. Pro sociální jednání (alespoň vzhledem k Parsonsovi) je nejpodstatnější integrační

aspekt.

Druhá poznámka se týká následujícího výroku na s. 16:

„Proto je lidské jednání sice podmíněno společností, avšak tento vliv je součástí mysli od

počátku jeho socializace. Není to tedy jen externí vliv, ale zároveň i součást našeho

socializovaného interního já – morálky. (Parsons, 1968, s. 709-710)“

Nerozumím obsahu a potřeboval bych jej vysvětlit – a to i ve vztahu ke zkoumané

problematice firemní kultury.

Další otázka je obecná a týká samotné povahy zvoleného (resp. je třeba říci, že mnou

navrženého teoretického paradigmatu - funkcionalismu): jak si autorka všímá, jednou

z klíčových idejí provázejících Parsonsovu teorii je pojem ekvilibria. Jak autorka – poměrně

věrně Parsonsově východisku – uvádí:

„Parsons […] sociální změny nazývá vychýlení ekvilibria, kdy nejde jen o změnu

praktikovaných vzorců ale i o překonání odporu ze změny. Přichází tak reekvilibrační proces

s cílem stabilizace nového systému. (ibid., s. 491)“

Jak je obecně známo, právě v otázkách sociální změny se Parsons stal terčem mnohých kritik

(mj. z pozic tzv. konfliktualistů) – zajímalo by mne, zda se autorka domnívá, jestli by bylo

možné z této perspektivy analyzovat nějakou větší změnu či dokonce rozpad nějaké firemní

kultury.
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D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a

navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře: Text naplňuje velmi dobře běžné standardy kladené na tento typ

textů. Moje výhrada se týká místy trochu povrchní analýzy jazykových jevů, které autorka

předkládá v empirické části – domnívám se, že druhým krokem analýzy by mohlo být

zkoumání jejich provázanosti (Vylučují se? Spojují? Doplňují? Jsou v nich stopovatelné

nějaké kvazi-gramatické jevy? Atp.). To by ovšem vyžadovalo právě detailnější zkoumání

tropů, a to i nad rámec toho jak s nimi pracuje Van Dijk. Také se domnívám, že vágně

uvedené téma „kognice“ by bylo třeba prostudovat pečlivěji a případně zvážit důsledky

jeho konceptualizace pro další probírané perspektivy. Na druhé straně by mohla utrpět výše

zmíněná jasnost a přehlednost struktury textu.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře: Text naplňuje velmi dobře běžné standardy kladené na tento typ

textů. Oceňuji právě snahu o formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a

úplnost splnění cílů práce a také bych vyzdvihnul v diskusi vytyčené limity samotného

výzkumného projektu.

Otázky na obhajobu: Viz výše.

Součet bodů (0-50 bodů): 36

Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39-25 bodů: 2 – velmi dobře

24-15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.
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Datum: 5. 9. Praha 2021

........................................ podpis